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1 Úvod

Počítačové hry jsou v dnešní době stále ještě tématem, o kterém se diskutuje. Ti, koho

hry nenechávají lhostejnými, se dělí do dvou nesmiřitelných táborů. Stoupenci této

zábavy vyzdvihují jejich přínos pro studium jazyků, rozvoj logického myšlení a

postřehu, v některých případech také taktického uvažování. Odpůrci je naopak označují

za zábavu v nejlepším případě dětskou, která by neměla ve světě dospělých mít místo.

Také je označují za zodpovědné za násilí ve společnosti, autonehody a nehody obecně.

Já sám jsem na počítačových hrách vyrůstal a hraji je dodnes, proto je mým záměrem

počítačové hry ukázat v příznivějším světle, a to zejména jako přínosné pro poznávání

lidských dějin. Jako ve všech pracích je však i zde nutno zaujmout k dané problematice

kritický postoj – ač se mnohdy autoři snaží o co největší autenticitu her odehrávajících

se v nesmyšleném historickém období, nejedná se o práci historiků a je určena

především pro pobavení. Na druhou stranu, kritika je nutná i u filmů a knih, záležitostí

běžně integrovaných do výuky dějepisu, a je potřeba kriticky přistupovat i k samotným

pramenům. Tématika počítačových her ve školství se řeší, nicméně stále většinový

konzervativní pohled pedagogů a učitelů prozatím teorii začleňování her do výuky

dějepisu v České republice hodnotí jako nepříliš slibnou. I ministerstvo školství ještě

v roce 2006 označilo hraní počítačových her za jev patologický, na podobné úrovni,

jako je braní drog či hazard, a označilo je termínem „zabiják času“.1 Na druhou stranu

se experimenty s aplikováním her do školních osnov v rámci dějepisu úspěšně daří na

některých školách v USA, kde počítačové hry skutečně fungují jako výuková pomůcka,

navzdory tomu, že hra jako taková zatím neučí samotnou faktografii, ale spíše

porozumění dané době.2 Žák se navíc naučí hlouběji uvažovat o souvislostech –

uvědomí si, že tak jak se věci staly, nebyla tehdy jediná možnost, že nic nebylo

samozřejmé a předem dané. Jelikož jsou hry stále ještě mladým médiem, mnozí učitelé

na ně pohlížejí nedůvěřivě, neboť s nimi sami nemají příliš vlastních zkušeností. Možná

proto se odborná veřejnost ve svých pracích počítačovými hrami stále příliš nezabývá,

ačkoliv na toto téma již vzniklo několik diplomových prací.

1 Zaznělo na přednášce FF UK „Počítačové hry ve výuce dějepisu“ dne 25. 11. 2015, které jsem se také
zúčastnil
2 Zaznělo na téže přednášce
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 Jako příklad jsem vybral hru Rome: Total War, vytvořenou v roce 2004 britským

studiem Creative Assembly. Tato hra se odehrává v období římské republiky, a hráč se

v roli vládce jednoho z významných římských rodů snaží podrobit si určitou část

antického světa a nakonec obsadit Řím, ukončit éru republiky a stát se římským

císařem. V herních přídavcích, tzv. datadiscích, Barbarian Invasion a Alexander hráč

dostává příležitost pozorovat stěhování národů nebo tažení Alexandra Makedonského.

Těmto datadiskům se však věnovat nebudu, jelikož jejich popis by byl problematikou

vyžadující samostatné zpracování.

Ve své práci se zaměřím na oba prvky hry – jak z pohledu vojenské historie, kterou se

však budu zabývat detailněji (koneckonců, hra Rome: Total War je především válečnou

strategickou hrou), tak z pohledu historie politické, což bude pojato formou velmi

stručných životopisů Gaia Julia Caesara, Marka Junia Bruta a Publia Cornelia Scipiona

Africana, kteří sloužili jako inspirace pro hlavní římské rody ve hře. Zároveň chci tak

poukázat na zpracování historických reálií v této hře v souvislosti s vývojem římského

státu v období republiky ve vztahu k těmto rodům. Jak jsem již zmínil, vojenská historie

bude převažovat, a tak se pokusím probrat většinu herních římských jednotek a

vojenských konstrukcí, jako byly obléhací stroje, ale též tábory a pevnosti. Ve hře je

množství odchylek od dochovaných historických nálezů, a proto se tyto odchylky

pokusím srovnat se skutečností.

Co se týče primárních pramenů, budu vycházet především z děl Iosepha Flavia a jeho

Války židovské, která přináší důležité pohledy do římského vojenství, především

vojenské techniky. Dalším autorem, kterého nelze opomenout, je Polybios, důležitý

zdroj pro bádání z hlediska republikánské armády, a samozřejmě pak spisy Gaia Julia

Caesara, coby slavného vojevůdce, jehož poznatky a záznamy budou práci také

nesmírně prospěšné. Nicméně jelikož se jedná o bakalářskou práci, rozhodl jsem se

použít primární prameny v konkrétních českých edicích a přímo na tyto edice budu také

odkazovat. Z hlediska sekundární literatury se opírám zejména o díla Adriana

Goldsworthyho, který píše nejenom čtivě, ale také velmi podrobně, proto jeho bádání

má pro moji práci nesmírný přínos. Dalším autorem je Duncan B. Campbell, autor

publikací s bohatou obrazovou přílohou, rekonstruující jak římskou obléhací techniku,

tak vojenské tábory. Toto samozřejmě nebudou jediné zdroje, ze kterých budu vycházet,

rozhodně však budou jedním ze základů mého bádání po přínosu počítačové hry
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k výuce a studiu historie starověkého Říma. Bohužel jsem též narazil na problémy

s literaturou – kniha Roberta Étienneho Julius Caesar nebyla kvalitně přeložena do

češtiny, a tak ji lze obtížně použít.

Doufám, že má práce přinese pozitivní pohled na tuto hru a hry obecně, a že alespoň

část kritiků tohoto nejmladšího odvětví populární zábavy snad zváží své výtky vůči

počítačovým hrám.
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2 Antika v počítačových hrách

Odkazy starověkého Řecka a Říma, na kterých dodnes stojí naše západní civilizace,

jsou nesmazatelné. Od doby osídlení Kykladských ostrovů až po definitivní pád

posledního zbytku Západořímské říše celá antika ovlivnila směřování západní

civilizace. Toto období si však získalo značnou popularitu nejenom mezi badateli z řad

historiků, ale též mezi laickou veřejností. Vždyť se najde jen málokdo, kdo by neviděl

filmy jako je Troja, Gladiátor, Quo Vadis nebo některou z variací filmu Poslední dny

Pompejí. Téma antiky se nevyhnulo ani nejmladšímu mediálnímu odvětví –

počítačovým hrám. Od skromných začátků (z hlediska grafiky i hratelnosti) v podobě

Centuriona či prvního dílu Age of Empires, přes dnes již klasická provedení jako jsou

hry Caesar nebo Age of Mythology, až k nejnovějším počinům herních studií, mezi něž

patří také pokračování populární hry Rome: Total War.

Hra je asi nejstarším druhem učení vůbec, a to nejenom u druhu homo sapiens, ale i

v říši zvířat. Zůstaňme však u člověka. Na počátku tedy byla hra – už pravěké děti se

hrou učily jak lovit, jak bojovat, jak přežít. Toto se v průběhu časů obměňovalo,

nicméně princip zůstal stejný – učení hrou. Půjdeme-li do mladších období naší

minulosti, pak objevíme, že člověku již nestačily náznaky a představy, ale chtěl hru

udělat detailnější a propracovanější.

Archeologické poznatky z kolébek prvních lidských civilizací, jako byl Egypt,

Mezopotámie, Indie, Čína či předkolumbovská Amerika přinášejí informace o

nejrůznějších stolních hrách, kterými lidé krátili svůj čas a opět se jimi zároveň učili.

Deska stolu s několika figurkami se tak stala bitevním polem dvou znesvářených

„vládců“, kteří si nenásilnou cestou vyřizovali své „účty“ a zároveň tímto způsobem

získávali zkušenosti týkající se taktického myšlení a předvídání soupeřových tahů.

Stolní hry se tak vlastně staly jakýmisi trenažéry, které nenásilnou, zábavnou formou

bystřily mysl a učily schopnosti předvídat. Nejstarší z nich se objevily již v královských

hrobech v sumerském městském státě Uru, kde byly nalezeny artefakty určené

pravděpodobně právě pro stolní hru.3

Dnešní doba již samozřejmě vyžaduje podstatně rozdílnější přístup – nejenomže jsou

stolní hry detailnější a propracovanější, ale hra jako taková se usídlila i v multimédiích.

3 Zapletal, M., Velká kniha deskových her, str. 9
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Jak již bylo zmíněno, od prvních herních počinů uběhlo již mnoho času, a hry se jak po


[…]


zejména základní informace o tom, jak samotná římská armáda vypadala a čím se lišila

od armád pro západ tehdy známého světa, a přímé detaily (tvar štítů, vojenští důstojníci

atd.) nejsou až tak podstatné. Pro učitele středních škol je však hra také použitelná –

dobře se s její pomocí dá demonstrovat teritoriální rozmach provincií starověkého Říma

– ovládnutí Galie, podmanění Kartága a obsazení Řecka a Makedonie. Vzhledem

k tomu, že hra obsahuje i samostatné, historií inspirované bitvy, může být využita i jako

zdroj informací pro průběh tehdejších konfliktů. Samozřejmě by zejména středoškolský

učitel ale musel upozornit na herní odchylky od skutečné historie. Přínos pro výuku

spatřuji také v poměrně kvalitním grafickém zpracování, zejména v možnosti vidět a

pochopit funkci jednotlivých vojenských útvarů a válečných strojů.
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Práce se stala jen stručným nástinem hry, a je toho opravdu mnoho, co by se dalo ještě

napsat, nicméně to by přesahovalo rámec bakalářské práce. Já jsem se zabýval pouze

vojenskou a politickou stránkou hry, tudíž faktory, jako herní pojetí ekonomiky,

urbanistiky či náboženství mohou být tématy pro další badatele se zájmem o toto téma.

Pracoval jsem pouze s římskými frakcemi, jelikož ty spadaly pod mé téma, ale ve hře

existuje mnoho dalších národů, ať už jsou to Řekové, Makedonci či Seleukovci (i přes

to, že se ve skutečnosti jednalo o vládnoucí dynastii, jsou ve hře uvedeni jako národ,

respektive frakce), kteří by do studií o antickém světě patřili, nebo „barbarské“ národy

(Galové, Germáni, Britové atd.), ptolemaiovský Egypt či národy dnešního Blízkého

Východu, které se před podrobením Římany do antického světa neřadily. Navíc jsem se

zaměřil jen na základní hru, tudíž rozšíření - datadisky Barbarian Invasion a Alexander

by také mohly být možnými tématy pro další bádání.
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10 Seznam příloh

Příloha 1 - Slovníček herních pojmů

Příloha 2 - Některé PC hry inspirované antikou

Příloha 1 - Slovníček herních pojmů

AI: označení umělé inteligence, tedy stran a armád, za které hraje počítač. Někdy také

vystupuje pod označením „bot“.

Realtime strategie: termín realtimová strategie (dále jen RTS) označuje herní žánr

strategických her, které se odehrávají v reálném čase (odtud název). Každá akce je

vykonána ve skutečném čase, tedy nikoliv na tahy, jak je tomu u tahových strategií.

Všichni hráči, včetně AI, hrají současně.

Tahová strategie: tahové strategie (dále jen TBS) jsou protikladem RTS her. Každá

vykonaná akce ve hře spadá do určitého tahu a na hráče není kladen takový nátlak, co se

týče spěchu a časového limitu. Po ukončení tahu jednoho hráče nastává tah hráče

druhého, a toto se cyklicky opakuje až do ukončení hry.

Turtling: herní taktika, oblíbená zejména mezi příležitostnými hráči strategických her,

zahrnující především neagresivní přístup s velkým důrazem na opevňování a obranu

svých držav na úkor expanze. Přestože se jedná o regulérní taktiku, je mnohými

„profesionálními“ hráči kritizována jako začátečnická a nudná a některé hry se ji snaží

silně omezovat až potlačovat. Odvozená od anglického turtle = želva, pro svůj obranný

charakter (ukrytí želvy v krunýři). Někdy se též používá termínu camping (odvozené od

slova camp = tábor), byť se tento termín používá častěji v multiplayerových tzv.

střílečkách, kde označuje taktiku, kdy se hráč ukryje na špatně viditelném místě a tam

čeká na soupeře, aby ho tam v nestřeženém okamžiku přepadl ze zálohy.

Turtler/Camper: hráč používající taktiku turtlingu/campingu.

Rush: herní taktika, protiklad turtlingu, zahrnující velice agresivní přístup, neustálé

útočení na protihráče a rychlou expanzi na úkor obrany základny. Oblíbená zejména

mezi „profesionálními“ hráči. Odvozená od anglického rush = spěch.
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Rusher: hráč používající taktiku rushe.

Mapa: herní území, kde se hra samotná odehrává, tedy v případě herních strategií

povětšinou bojiště. V případě RTW rozlišujeme TBS strategickou mapu a RTS bitevní

mapu.

Singleplayer: hra jednoho hráče, kde hraje pouze jeden živý hráč a úlohu nepřátel nebo

spojenců hraje AI.

Multiplayer: hra více hráčů najednou. Může se dělit na LAN (Local area network), kdy

jsou hráči vzájemně připojeni přes počítačovou síť, online mód, kdy spojení hráčů

zprostředkovává internet, a v některých případech také tzv. „horké křeslo“, kdy je více

hráčů připojeno na jeden jediný počítač.

Kampaň: označení herního tažení, obvykle doprovázeného příběhem, sestávajícího

z množství úkolů a misí, s určitým cílem a zakončením. V případě Rome: Total War se

jedná o takzvanou „Imperiální kampaň“, která je hlavní náplní hry.

Příloha 2 - Některé PC hry inspirované antikou

Centurion: Defender of Rome (1991)

Rome: Pathway to Power (1992)

Caesar I (1992)

Caesar II (1995)

Age of Empires I (1997)

Caesar III (1998)

Age of Mythology (2002)

Keltští králové: Válečný běs (2002)

Rome: Total War I (2004)

Rise and Fall: Civilizations at War (2006)

Glory of the Roman Empire (2006)
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Caesar IV (2006)

Titan Quest (2006)

Ancient Wars: Sparta (2007)

Imperium Romanum (2008)

Fate of Hellas (2008)

Numen: Contest of Heroes (2010)

Age of Empires Online (2011)

Rome: Total War II (2013)