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Celkové hodnocení (slovně):

Bakalářská práce Davida Bindera se věnuje tématu počítačových her s propojením doby

antické – Antika v počítačových hrách. Rome: Total War. Základní otázka je kladena již v úvodu –

počítačová hra je „zabiják času“, nebo už i pomůcka při výuce. V dnešní době už spousta hráčů při

samotné hře nasávají i nové a zajímavé informace, zaleží, jestli jsou pravdivé.

Téma práce je velmi zajímavé, ale chybí mu propojení s praxí, což ale nebyl cíl autora. Práce

je rozdělena do deseti kapitol a nabízí precizní rozbor římské armády, její výzbroje a výstroje v době

Gaia Maria. Současně je i velmi dobře popsaná počítačová hra. Chybí mi jen nějaký hmatatelnější

výstup, než drobné konstatování autora v závěru o odchylkách mezi hrou a samotnou historií. Je tady

prostor pro prohloubení práce v navazujícím magisterském studiu, kde si svoje teoretické závěry

může autor vyzkoušet na žácích základních a středních škol.

Svou prací prokázal autor schopnost pracovat s odbornou literaturou. Práci doporučuji

k obhájení.
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